
  

EDITAL INTERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RELAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

EDITAL N°16, DE 06 DE JULHO DE 2023

VII IFTECH - FEIRA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO IFPR E VI IFAGROTECH - WORKSHOP DE
TECNOLOGIAS AGROINDUSTRIAIS – Campus COLOMBO

A comissão organizadora da VII IFTECH - Feira de Inovação Tecnológica do IFPR – e do VI IFAGROTECH -
Workshop de Tecnologias Agroindustriais - Campus Colombo, embasada nos editais nº 1/2023 e 4/2023

da AGÊNCIA DE INOVAÇÃO/PROEPPI/IFPR, torna pública a RELAÇÃO DE INSCRITOS para a VII IFTECH -
Feira de Inovação Tecnológica do IFPR e VI IFAGROTECH - Workshop de Tecnologias Agroindustriais –

Campus Colombo.

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

 NÚMERO TÍTULO MODALIDADE
1 688200 EV4 - Energia Veiculada por Aquecimento IFTECH
2 686740 IFBlog IFTECH

3 685315 PROJETO DE COLETOR DE ORVALHO: UM ESTUDO SOBRE A VIABILIDADE
ECONÔMICA NA COLETA DE ORVALHO EM COLOMBO - PR IFAGROTECH

4 685036 JoinBike – Um app para a prá�ca do ciclismo IFTECH

5 683995
Biscoitos �po cookies veganos adicionados de farinha da flor do hibisco (Hibiscus
sabdariffa): o�mização, propriedades tecnológicas, caracterização �sico-química,

microbiológica e sensorial e avaliação in vitro da a�vidade an�oxidante.
IFTECH

6 683656 Avaliação da qualidade microbiológica de hortaliças minimamente processadas e
comercializadas em Colombo, PR. IFTECH

7 683561 Quimio com Amor IFTECH

8 683153 Elaboração e caracterização de bebida fermentada probió�ca à base de extrato
hidrossolúvel de coco IFTECH

9 683061 Ossinhos Medicinais - pe�scos com medicação incorporada IFTECH
10 677225 COMPUTADOR SOLIDÁRIO – UMA PROPOSTA COMPUTACIONAL DE BAIXO CUSTO IFTECH
11 676976 Espelho intera�vo para pessoas neurodivergentes IFTECH

12 689071 Aplicação de luz ultravioleta - C (UVC) na desinfecção de vegetais minimamente
processados da região de Colombo-PR IFTECH

13 688885 PROJ. COLETOR DE ORVALHO: UM ESTUDO SOBRE A VIABILIDADE ECONÔMICA NA
COLETA DE ORVALHO EM COLOMBO - PR IFTECH

14 688588
Biscoitos �po cookies veganos adicionados de farinha da flor do hibisco (Hibiscus
sabdariffa): o�mização, propriedades tecnológicas, caracterização �sico-química,

microbiológica e sensorial e avaliação in vitro da a�vidade an�oxidante.
IFAGROTECH

15 688503 Avaliação da qualidade microbiológica de hortaliças minimamente processadas e
comercializadas em Colombo, PR. IFAGROTECH

16 688463 Análise de Sistemas Open Source de Telemedicina IFTECH
 

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS



 NÚMERO TÍTULO MODALIDADE MOTIVO INDEFERIMENTO

17 688586 BioMaker IFTECH
Preenchimento incorreto do modelo de Proposta Anexo I, disponibilizado

pelo edital. O par�cipante se iden�ficou no documento ‘Não
iden�ficado’, o que está em desacordo com o item 4.2 do edital.

 

2.1 Os par�cipantes cujas inscrições tenham sido indeferidas poderão apresentar recurso fundamentado para
revisão do indeferimento.
 
2.2 Os recursos deverão ser enviados para o e-mail: cope.colombo@ifpr.edu.br e deverão conter as devidas
jus�fica�vas, apresentando argumentos claros e obje�vos que embasem a reconsideração do indeferimento.
 
2.3 - O prazo para o envio dos recursos e jus�fica�vas é dia 23/08/2023 conforme cronograma con�do na re�ficação
do EDITAL N°16, DE 06 DE JULHO DE 2023.
 

Documento assinado eletronicamente por FABIO ALLIGUIERI DOS SANTOS SILVA, Servidor Docente,
em 22/08/2023, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO LIQUIO TAKAO, DIRETOR(a), em 22/08/2023,
às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2518974 e
o código CRC 412D8A52.

 

Referência: Processo nº 23411.010673/2020-93 SEI nº 2518974

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | COLOMBO/CC/IFPR/COLOMBO-CC/COLOMBO
   Rua Antonio Chemin, 28,  Colombo - PR | CEP CEP 83403-515  - Brasil

mailto:cope.colombo@ifpr.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

